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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Согласно Стратегијата за еднкавост и недискриминација 2016-2020 и согласно извештаите на Европската комисија во насока на унапредување на законодавството за поефикасна превенција и заштита од дискриминација, Министерството за труд и социјална политика во 2016 година пристапи кон измена на Законот за спречување и заштита од дискриминација. Новиот текст на Законот е  усогласен со меѓународните стандради и истиот ќе обезбеди поефикасна заштита од дискриминација, што недостасува во примената на постоечкиот закон. 

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со Новиот текст на Законот е  се очекува да се обезбеди поефикасна заштита од дискриминација при имплементацијата на законот. Во новиот текст на законот се прошируваат основите за дискриминација, се менува и подобро се дефинира поимникот и дефиницијата за дискриминација, се професионализира комисијата за заштита од дискриминација и се менува називот и надлежноста на комисијата во комиисија за спречување и заштита од дискриминација, која ќе треба да работи и на превенцијата освен на заштита. Се доуредуваат надлежностите на комисијата, начинот на избор и условите за избор на членови. Се воведува одредба за користење на нови докази во судските постапки и action popularis. Исто така се предвидува и ослободување од судски трошоци во судските постапки. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Цел на овој закон е обезбeдување на принципот на еднаквост и спречување и заштита од  дискриминација во остварување на човековите права и слободи. Со овој закон се уредуваат превенцијата и  забраната од дискриминација, облиците и видовите на дискриминација, постапките за заштита од дискриминација како и  составот и работата на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку овој предлог закон не се усвои, Република Македонија нема да обезбеди ефикасна преевнција и заштита од дискриминација.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Цел на овој закон е обезбeдување на принципот на еднаквост и спречување и заштита од  дискриминација во остварување на човековите права и слободи. Со овој закон се уредуваат превенцијата и  забраната од дискриминација, облиците и видовите на дискриминација, постапките за заштита од дискриминација како и  составот и работата на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација.
Со Новиот текст на Законот е  се очекува да се обезбеди поефикасна заштита од дискриминација при имплементацијата на законот. Во новиот текст на законот се прошируваат основите за дискриминација, се менува и подобро се дефинира поимникот и дефиницијата за дискриминација, се професионализира комисијата за заштита од дискриминација и се менува називот и надлежноста на комисијата во комиисија за спречување и заштита од дискриминација, која ќе треба да работи и на превенцијата освен на заштита. Се доуредуваат надлежностите на комисијата, начинот на избор и условите за избор на членови. Се воведува одредба за користење на нови докази во судските постапки и action popularis. Исто така се предвидува и ослободување од судски трошоци во судските постапки. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Нема 
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.3
Социјални влијанија 

Има социјални влијанија во корист на граѓаните, со новиот текст се предвидува ослободување од судски трошоци во судските постапки, како и задолжителна обврска на Комисијата да постапува по сите доставени претставки и да иницира прекршочни постапки доколку сторителот на дискриминација не постапи по препораките на комисијата и не ја отстрани повредата. Со тоа се очекува да се намалат постапките пред судовите за кои има трошоци, бидејки во постапките пред комисијата нема трошоци за граѓаните. 
4.4
Влијанија врз животната средина 

нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Дополнителни трошоци ќе бидат предвидени во Буџетот на Комисијата за заштита од дискриминација за 2019 година, кој ќе треба да биде зголемен заради ефикасна имплементација на законот. 

б)трошоци за почитување на регулативата 
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Во изработката на предлог текстот на законот беа вклучени Министерството за правда, Министерството за информатичко општетсво и адмнистрација, Секретаријатот за законодавство, Секретаријатот за европски прашања,  Преставници од Мрежата за недискриминација (во која учествуваат повеќе организации како Хелсиншки Комитет, Коалиција Маргини и други), Претставници од НВО Хера, Претставници од Македонско здружение на млади правници, Претставници од Субверзивен Фронт, Претставници од Народен правобранител, Преставници од Канцеларијата на Мисијата на ОБСЕ во Скопје, Преставници од Канцеларијата на Високиот Комесар за човекови права при ОН во Скопје, Претставници на Институтот за човекови права, Претставнци на Комисијата за заштита од дискриминација. Сите горенаведени претставници активно учествуваа во работната група за изработка на предлог текстот на законот. Истовремено со поддршка на Мисијата на ОБСЕ во Скопје беа организирани и 4 јавни дебати за предлог текстот на законот. 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Добиени се и вградени мислењата на : 

1. Делегација на Европската Унија 

2. Канцеларија на ОБСЕ за Демократски институции и човекови права ОБСЕ- ОДИХР 
3. Канцеларијата на Високиот Комесар за човекови права при ОН – Женева 

4. Венецијанска комисија – при Совет на Европа 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
/ 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со донесувањето на новиот предлог текст на закон позитивното влијание е во насока на унапредување на целиот правен систем со концептот на еднаквост и недискриминација. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Ризик постои од недоволно обезбедени финансиски средства во насока на ефикасно спроведување и имплементација на законот. 
6.3
Препорачано решение со образложение

Новиот предлог текст на законот се препорачува во насока на унапредување на заштита од дискриминација и воспоставување на поефикасен ситем на превенција и заштита од дискриминација. 

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Ќе има потреба од измена на повеќе закони во областа на трудот и социјалната заштита, обраозвание, здравство, култура, финансии, правосудство во насока на усогласување со новиот закон и концептот на еднаквост и недискриминација. 

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Со донесувањето на нвоиот закон ќе има потреба од донесување на Систематизација за воспоставување на стручна служба во Комисијата за заштита од дискриминација, како и донесување на нов Деловник за работа, Програма за работа и Правилник за постапување од страна на Комисијата за заштита од дискриминација во насока на усогласување со новиот закон. 

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Директно надлежни органи за спроведување на законот се следните: Комисија за заштита од дискриминација, Министерство за труд и социјална политика и судовите. Во насока на усогласување со новиот закон надлежни се и сите останати државни органи, како и општините. 
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Се планира спроведување на потребни Анализи,  Обуки, Советувања и кампањи во насока на ефиаксно спроведување на предлог законот. 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Следењето на спроведувањето на законот ќе биде заедничка обврска на новоформираното Национално координативно тело за недискриминација, кој е составен од надлежни државни институции, невладини организации, меѓународни организации и независни експерти во областа на недискриминација и човекови права. 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација од ефектите на регулативата ќе се врши со донесување на акциски план за спроведување на законот во временски период од 3 години. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
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